
 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 22. september 2016 stillet følgende 

spørgsmål nr. 1016 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besva-

res. 

 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Flemming Møller Mortensen (S).     

 

Spørgsmål nr. 1016:  

”Ministeren bedes redegør for, hvordan antallet af klager til Patienterstatningen har 

udviklet sig de seneste 10 år? Opgørelsen bedes opgjort årligt og ud over antallet af 

klager vise, i hvor mange procent af tilfældene patienterne har fået medhold, og hvor 

store beløb der samlet set hvert år er blevet udbetalt i erstatning, og hvor meget dis-

se patientskader årligt har kostet samfundet i tabt arbejdsfortjeneste.” 

 

Svar: 

Jeg har til brug for besvarelsen anmodet Patienterstatningen om bidrag.  

 

Patienterstatningen har fremsendt nedenstående opgørelse over sager, der er an-

meldt til Patienterstatningen i perioden fra 2006-2015, som jeg kan henholde mig til.  

 

”Anmeldelsesår Anmeldelser 

2006 5.103 

2007 5.746 

2008 5.831 

2009 6.673 

2010 7.827 

2011 8.370 

2012 9.706 

2013 9.803 

2014 10.913 

2015 10.611” 

 

Patienterstatningen har ligeledes fremsendt nedenstående opgørelse over Patienter-

statningens afgørelser i perioden fra 2006-2015, som jeg kan henholde mig til. Tabe-

len viser antallet af sager fordelt på det år, hvor Patienterstatningen har truffet afgø-

relse om anerkendelsesgrundlaget.  
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Side 2 

”Afgørelses-
år 

Afgjorte Anerkendte 
Anerkendel-
sesprocent 

2006 4.783 1.582 33 % 

2007 5.128 1.618 32 % 

2008 5.021 1.707 34 % 

2009 7.196 2.530 35 % 

2010 7.506 2.649 35 % 

2011 8.275 2.776 34 % 

2012 8.983 3.008 33 % 

2013 10.205 3.191 31 % 

2014 10.283 3.105 30 % 

2015 10.610 3.020 28 %” 

 

Spørger har endvidere anmodet om at få oplyst, hvor store beløb der samlet set hvert 

år er blevet udbetalt i erstatning.  

 

Patienterstatningen har i relation til denne del af spørgsmålet i deres bidrag bemær-

ket, at for skader indtrådt før 1. juli 2002 opgøres erstatning efter lov nr. 228 af 23. 

maj 1984 om erstatningsansvar (gammel-EAL). For skader indtrådt 1. juli 2002 og se-

nere opgøres erstatning efter lov nr. 463 af 7. juni 2001 om erstatningsansvar (ny-

EAL). Patienterstatningen opgør og anviser erstatningen. Erstatningen udbetales der-

efter af den erstatningspligtige (region, staten, forsikringsselskab m.v.)  

 

Patienterstatningen har fremsendt nedenstående opgørelse, der viser summen af an-

viste erstatninger for perioden 2006-2015. Det bemærkes i den forbindelse, at den 

absolutte forældelsesfrist for anmeldelse af en skade til Patienterstatningen er 10 år. 

Opgørelsen indeholder derfor anviste erstatninger efter både gammel-EAL og ny-EAL. 

Jeg kan henholde mig til denne opgørelse.  

 

”Anvisnings-
år 

Gammel-EAL Ny-EAL 
Samlet er-
statning 

 (kr.) (kr.) (kr.) 

2006 71.282.209 339.379.980 410.662.189 

2007 31.823.507 350.501.469 382.324.976 

2008 32.324.432 438.619.471 470.943.903 

2009 16.633.007 602.119.129 618.752.136 

2010 11.206.504 699.492.407 710.698.911 

2011 6.327.234 806.017.432 812.344.666 

2012 3.858.927 776.844.384 780.703.311 

2013 1.986.185 794.100.089 796.086.274 

2014 2.488.328 765.647.661 768.135.989 

2015 2.608.825 744.167.229 746.776.054
” 

 



 

Side 3 

Endelig har spørger anmodet om at få oplyst, hvor meget disse patientskader årligt 

har kostet samfundet i tabt arbejdsfortjeneste.  

 

Patienterstatningen har hertil bidraget med nedenstående tabel, der viser den sam-

lede anviste erstatning efter ny-EAL og den samlede erstatning anvist for tabt ar-

bejdsfortjeneste efter ny-EAL i perioden 2006-2015. Tabellen viser desuden, at i peri-

oden 2006 til 2015 udgjorde anvisningen af tabt arbejdsfortjeneste i gennemsnit 10,7 

% af den samlede anviste erstatning. Jeg kan henholde mig til denne opgørelse. 

 

”Anvisningsår Ny-EAL 
Tabt arbejdsfortjene-

ste ny-EAL 
Tabt arbejdsfortjene-

ste ny-EAL 

 (kr.) (kr.) (%) 

2006 339.379.980 20.476.213 6,0 % 

2007 350.501.469 17.675.312 5,0 % 

2008 438.619.471 37.384.363 8,5 % 

2009 602.119.129 62.808.520 10,4 % 

2010 699.492.407 74.668.220 10,7 % 

2011 806.017.432 107.979.488 13,4 % 

2012 776.844.384 86.037.318 11,1 % 

2013 794.100.089 103.291.006 13,0 % 

2014 765.647.661 92.665.318 12,1 % 

2015 744.167.229 73.581.168 9,9 % 

Total 6.316.889.251 676.566.926 10,7 %” 

 

 

Jeg kan herudover oplyse, at Patienterstatningen har meddelt mig, at man ikke har 

registerbaserede opgørelser af de individuelle erstatningsopgørelser anvist efter 

gammel-EAL. Det er således ikke muligt uden at foretage en manuel gennemgang af 

samtlige erstatningsopgørelser at oplyse den samlede anviste erstatning for tabt ar-

bejdsfortjeneste udmålt efter gammel EAL.  

 

Patienterstatningen har derfor i stedet opstillet nedenstående tabel, der indeholder 

et estimat på den anviste erstatning for tabt arbejdsfortjeneste efter gammel-EAL, så 

den procentvis er af samme størrelsesorden som efter ny-EAL, dvs. 10,7 %. Jeg kan 

henholde mig til denne opgørelse.  

 

”Anvisningsår Gammel-EAL 
Estimeret tabt ar-
bejdsfortjeneste 

 (kr.) (kr.) 

2006 71.282.209 7.634.642 

2007 31.823.507 3.408.439 

2008 32.324.432 3.462.090 

2009 16.633.007 1.781.469 

2010 11.206.504 1.200.266 

2011 6.327.234 677.675 



 

Side 4 

2012 3.858.927 413.308 

2013 1.986.185 212.729 

2014 2.488.328 266.511 

2015 2.608.825 279.417” 

 

På baggrund af estimatet, der følger af ovenstående tabel, har Patienterstatningen 

opstillet følgende tabel, som jeg kan henholde mig til. Tabellen viser den estimerede 

samlede anviste erstatning for tabt arbejdsfortjeneste i perioden 2006-2015:  

 

”Anvisningsår Gammel-EAL (Estimeret) Ny-EAL 
Total tabt arbejdsfortje-

neste (Estimeret) 

 (kr.) (kr.) (kr.) 

2006 7.634.642 20.476.213 28.110.855 

2007 3.408.439 17.675.312 21.083.751 

2008 3.462.090 37.384.363 40.846.453 

2009 1.781.469 62.808.520 64.589.989 

2010 1.200.266 74.668.220 75.868.486 

2011 677.675 107.979.488 108.657.163 

2012 413.308 86.037.318 86.450.626 

2013 212.729 103.291.006 103.503.735 

2014 266.511 92.665.318 92.931.829 

2015 279.417 73.581.168 73.860.585” 

 

Patienterstatningen bemærker endvidere, at opgørelserne baserer sig på verserende 

sager. Opgørelserne kan derfor ændre sig, hvis afgørelser ændres af Ankenævnet for 

Patienterstatningen eller af domstolene.  

 

  

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Sophie Løhde      /      Trine Berner Hansen 

 


